

การจัดทำราคากลาง และแนววินิจฉัยที่น่าสนใจ

โครงการเทคนิคการจัดซื้อจัดจ้างให้ถูกต้องตามแนวทางกรมบัญชีกลางและตรวจรับพัสดุให้
ชอบด้วยกฎหมาย

วันพุธที่ 26 มิถุนายน 2567

ณ มหาวิทยาลัยแม่โจ้

ประเภทของราคากลาง

ตามคู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลาง ฯ (ว 206 ลว. 1 พ.ค. 62)

- 1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง
- 2 ราคากลางงานจ้างควบคุมงานก่อสร้าง
- 3 ราคากลางงานจ้างออกแบบ
- 4 ราคากลางงานจ้างที่ปรึกษา
- 5 ราคากลางงานจ้างพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์
- 6 ราคากลางการจัดซื้อ หรือ จัดจ้างที่มีใช้งานก่อสร้าง (และไม่ใช่ 2-5, เงินสนับสนุนให้ทุนการวิจัย)

หลักเกณฑ์

พ.ร.บ. การจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ ๒๕๖๐

มาตรา ๔ นิยามคำว่า ราคากลาง ราคาเพื่อใช้เป็นฐานสำหรับเปรียบเทียบราคาที่สูงขึ้น
ข้อเสนอได้ยื่นเสนอไว้ซึ่งสามารถจัดซื้อจัดจ้างได้จริงตามลำดับ ดังต่อไปนี้

(๑) ราคาที่ได้มาจากการคำนวณตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการราคากลางกำหนด

(๒) ราคาที่ได้มาจากฐานข้อมูลราคาอ้างอิงของพัสดุที่กรมบัญชีกลางจัดทำ

(๓) ราคามาตรฐานที่สำนักงานประมาณหรือหน่วยงานกลางอื่นกำหนด

(๔) ราคาที่ได้มาจากการสืบราคาจากท้องตลาด*****

(๕) ราคาที่เคยซื้อหรือจ้างครั้งหลังสุดภายในระยะเวลาสองปีงบประมาณ

(๖) ราคาอื่นใดตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติของหน่วยงานของรัฐนั้น ๆ

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

อยากรู้ว่าเป็นงานก่อสร้างหรือไม่

พ.ร.บ. + ว206 + ว259 + ประกาศ กรท

ฉบับ 5 (ล่าสุดขณะบรรยาย)

กรท = คณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

ว 206 นิยาม งานก่อสร้าง หมายความว่า งานก่อสร้างอาคาร งานก่อสร้างสาธารณูปโภค หรือสิ่งปลูกสร้างอื่นใด และการซ่อมแซม ต่อเติม ปรับปรุง รื้อถอน หรือการกระทำอื่นที่มีลักษณะทำนองเดียวกัน ต่ออาคาร สาธารณูปโภค หรือสิ่งปลูกสร้างดังกล่าว รวมทั้งงานบริการที่รวมอยู่ในงานก่อสร้างนั้นด้วย แต่มูลค่า ของงานบริการต้องไม่สูงกว่ามูลค่าของงานก่อสร้างนั้น โดยการดำเนินการซ่อมแซม ต่อเติม ปรับปรุง รื้อถอน ดังกล่าวจะต้องมีผลกระทบต่อโครงสร้างหลัก หรือมีผลกระทบต่อความปลอดภัย หรือมีความจำเป็นต้องมี การควบคุมดูแลการปฏิบัติงานตลอดระยะเวลาดำเนินการด้วย (ที่ขีดเส้นใต้คือถ้อยคำใน พ.ร.บ. ให้อำนาจ 2560)

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

พ.ร.บ. มาตรา 4 และ ประกาศ กรท เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง ฉบับที่ 5

อาคาร หมายความว่า สิ่งปลูกสร้างถาวรที่บุคคลอาจเข้าอยู่หรือใช้สอยได้ เช่น อาคารที่ทำการ โรงพยาบาล โรงเรียน สนามกีฬา หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่มีลักษณะทำนองเดียวกัน รวมทั้งสิ่งก่อสร้างอื่น ๆ ซึ่งสร้างขึ้นเพื่อประโยชน์ใช้สอยสำหรับอาคารนั้น ๆ เช่น เสาธง รั้ว ท่อระบายน้ำ หอถังน้ำ ถนน ประปา ไฟฟ้า หรือสิ่งอื่น ๆ ซึ่งเป็นส่วนประกอบของตัวอาคาร เช่น เครื่องปรับอากาศ ลิฟท์ หรือเครื่องเรือน

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

พ.ร.บ. มาตรา 4 และ ประกาศ กรท เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง ฉบับที่ 5

สารบัญ หมายความว่า งานอันเกี่ยวกับการประปา การไฟฟ้า การสื่อสาร การโทรคมนาคม การระบายน้ำ การขนส่งทางท่อ ทางน้ำ ทางบก ทางอากาศ หรือทางราง หรือการอื่นที่เกี่ยวข้อง ซึ่งดำเนินการในระดับพื้นดิน ใต้พื้นดิน หรือเหนือพื้นดิน

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

ว 259 และ ประกาศ กรท เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง ฉบับที่ 5

1. ซ่อมแซม หมายถึง การซ่อม การดำเนินการ ... ให้คงสภาพ ใช้งาน ตามปกติดั้งเดิม

2. ปรับปรุง หมายถึง การแก้ไข การกระทำ ... ให้มีสภาพดียิ่งขึ้น

3. การต่อเติม หมายถึง การดัดแปลง เพื่อเพิ่มขอบเขต แบบ รูปทรง ... ให้ผิดไปจากเดิม แต่ไม่ใช้การซ่อมแซม

4. การรื้อถอน หมายถึง การรื้อ ... เพื่อนำสิ่งก่อสร้างทั้งหมดหรือบางส่วนออกไป

ตามข้อ 1 -4 ให้พิจารณา กระทบโครงสร้างหลัก or กระทบความปลอดภัย or ต้องควบคุมดูแลการปฏิบัติงานตลอดเวลา **ถือว่าเป็นงานก่อสร้าง**

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

เมื่อพิจารณาว่าเป็นงานก่อสร้าง

จะอยู่ในบังคับตามประกาศคณะกรรมการราคากลางและขึ้น
ทะเบียนผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนด

ราคากลางงานก่อสร้าง

และ ประกาศ ฯ ฉบับที่ 2 ฉบับที่ 3 (ยกเลิกโดยฉบับที่ 5) ฉบับที่ 4
และ ฉบับที่ 5

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

ประกาศคณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียน
ผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลาง
งานก่อสร้าง ลว. 19 ตุลาคม 2560 (ฉบับหลัก)

- แนวทาง และวิธีปฏิบัติ เกี่ยวกับหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง
- หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างอาคาร
- หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างทาง สะพานและท่อเหลี่ยม
- หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างชลประทาน

1 ราคากลางงานจ้างก่อสร้าง

ประกาศ กรท เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง

ฉบับที่ 2 ลว. 19 พฤศจิกายน 2561 - สูตรในการคำนวณราคากลางงานดินซีเมนต์ผสมยางพารา (Para Soil Cement)

ฉบับที่ 3 ลว. 23 พฤศจิกายน 2561 (ยกเลิกแล้ว) – ปรับปรุงแก้ไขวิธีการคำนวณราคาวัสดุก่อสร้าง

ฉบับที่ 4 ลว. 12 ธันวาคม 2561 - สูตรการคำนวณค่างานต้นทุนถนนดินซีเมนต์ปรับปรุงคุณภาพด้วยยางธรรมชาติ สำหรับงานถนนท้องถิ่น ด้วยกระบวนการ Mix in Place โดยใช้รถเกลี่ย (Motor Grader)

ฉบับที่ 5 ลว. 6 กรกฎาคม 65 - แนวทางและวิธีปฏิบัติ เกี่ยวกับหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง

ประมาณราคาก่อสร้าง อาคารที่ทำการสำนักงานสูง 3 ชั้น (แบบมีหลังคา)

แบบ ปร. 4 แผ่นที่ 2/66

สถานที่ก่อสร้าง ส่วนกลาง กรุงเทพมหานครหรือจังหวัดใกล้เคียง

แบบเลขที่ (สมมุติเป็น ย.100048, ม.100048, อ.1.00048, E-48000, M-48000)

ฝ่ายประมาณราคา สำนักสถาปัตยกรรม กรมโยธาธิการและผังเมือง

ประมาณราคาวันที่ 25 เดือนเมษายน พ.ศ. 2549

ประมาณการโดย นายสมเอก ,นางสาววรีรัตน์ ,นายสันติสุข ,นายเอนก ,นายสืบสกุล ,นายสนธยา ,นายเลิศศักดิ์ ,นายเอกชัย

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ราคาวัสดุ		ค่าแรงงาน		รวมค่าวัสดุ และค่าแรงงาน	หมายเหตุ
				ราคาหน่วยละ	จำนวนเงิน	ราคาหน่วยละ	จำนวนเงิน		
1	หมวดงานวิศวกรรมโครงสร้าง								
	1.1 เจาะสำรวจดิน	1	L/S	16,000	16,000	-	-	16,000	เหมารวม
	1.2 ทดสอบการรับน้ำหนักของเสาเข็ม	1	L/S	68,000	68,000	-	-	68,000	เหมารวม
	1.3 ขุดดิน	273	ลบ.ม.	-	-	60	16,380	16,380	
	1.4 ทราयरคาน้ำอัดแน่น	84	ลบ.ม.	288	24,150	55	4,620	28,770	
	1.5 คอนกรีตหยาบ	58	ลบ.ม.	1,182	68,578	272	15,776	84,354	
	1.6 เสาเข็ม ค.อ.ร. 0.35 x 0.35 ม. ยาว 21 ม.	388	ต้น	9,880	3,833,440	969	375,972	4,209,412	
	- สกัดหัวเสาเข็ม	388	ต้น	-	-	500	194,000	194,000	
	1.8 คอนกรีตโครงสร้าง ค.2	3,841	ลบ.ม.	1,662	6,384,575	388	1,490,308	7,874,883	
	1.8 เหล็ก SR 24 Dia 6 มม.	19,514	กก.	22.88	446,480	1.98	38,638	485,118	
	- เหล็ก SR 24 Dia 9 มม.	126,781	กก.	21.98	2,786,646	1.98	251,026	3,037,672	
	- เหล็ก SD 30 Dia 12 มม.	80,347	กก.	21.24	1,706,570	1.98	159,087	1,865,657	
	- เหล็ก SD 30 Dia 16 มม.	25,914	กก.	20.92	542,121	1.98	51,310	593,431	

ลำดับที่ ตามสัญญา	รายการงานก่อสร้าง	หน่วย	จำนวน	ราคาต่อหน่วย	ราคาทุน	FN	ราคาต่อหน่วย X FN	ราคากลาง
4	3.1 งานผิวทางปอร์ตแลนด์ซีเมนต์คอนกรีต (PORTLAND CEMENT CONCRETE PAVEMENT)	ตร.ม.	2,400.000	339.59	815,016.00	1.3624	462.65	1,110,377.79
5	3.1.1 ผิวทางปอร์ตแลนด์ซีเมนต์คอนกรีตหนาซม.(PORTLAND CEMENT CONCRETE PAVEMENT)(ใช้ตะแกรงเหล็ก)	เมตร	60.000	91.96	5,517.60	1.3624	125.28	7,517.17
6	3.1.2 รอยต่อเพื่อขยายตามขวาง (EXPANSION JOINT)	เมตร	216.000	87.78	18,960.48	1.3624	119.59	25,831.75
7	3.1.3 รอยต่อเพื่อหดตามขวาง (CONTRACTION JOINT)	เมตร	216.000	87.78	18,960.48	1.3624	119.59	25,831.75
7	4. ปรับเกลี่ยแต่งคันทางเดิม	ลบ.ม.	2,400.000	1.76	4,224.00	1.3624	2.39	5,754.77
					รวมราคากลาง			1,438,061.08

ช่องที่ 1	ช่องที่ 2	ช่องที่ 3	ช่องที่ 4	ช่องที่ 5	ช่องที่ 6	ค่า FACTOR F	ช่องที่ 7		หมายเหตุ
ลำดับ ที่	รายการ	ปริมาณ	หน่วย	ค่างานต้นทุน ต่อหน่วย (บาท)	ค่างานต้นทุน (บาท)		ราคากลาง		
							ราคากลางต่อหน่วย	ราคากลาง	
1	กิจกรรมแก้มลิงบ้านหินกอง								
1.1	งานดินชุดด้วยเครื่องจักรพร้อมขนย้าย 2 กม.	306,760.00	ลบ.ม.	36.82	11,294,903.20	1.1881	43.75	13,420,750.00	ใช้ค่า K สูตรที่ 2.1
2	กิจกรรมแก้มลิงเขาชี้อย								
2.1	งานดินชุดด้วยเครื่องจักรพร้อมขนย้าย 2 กม.	1,275,970.00	ลบ.ม.	36.82	46,981,215.40	1.1881	43.75	55,823,687.50	ใช้ค่า K สูตรที่ 2.1
2.2	งานดินชุดด้วยเครื่องจักรพร้อมขนย้าย 1 กม.	664,200.00	ลบ.ม.	33.42	22,197,564.00	1.1881	39.71	26,375,382.00	ใช้ค่า K สูตรที่ 2.1
3	กิจกรรมแก้มลิงสำนักโก								
3.1	งานดินชุดด้วยเครื่องจักรพร้อมขนย้าย 1 กม.	242,830.00	ลบ.ม.	33.42	8,115,378.60	1.1881	39.71	9,642,779.30	ใช้ค่า K สูตรที่ 2.1
4	กิจกรรมแก้มลิงหนองหญ้าปล้อง								
4.1	งานดินชุดด้วยเครื่องจักรพร้อมขนย้าย 1 กม.	566,280.00	ลบ.ม.	33.42	18,925,077.60	1.1881	39.71	22,486,978.80	ใช้ค่า K สูตรที่ 2.1
รวมค่างานต้นทุนทั้งสิ้น					107,514,138.80	รวมราคากลางทั้งสิ้น			
						127,749,577.60			

ตัวหนังสือ (

หนึ่งร้อยยี่สิบเจ็ดล้านเจ็ดแสนสี่หมื่นเก้าพันห้าร้อยเจ็ดสิบเจ็ดบาทหกสิบสตางค์

)

ข้อสังเกต

เจ้าหน้าที่พัสดุ



เสนอขอตั้งคณะกรรมการกำหนดราคากลาง



ไม่ตั้งกรรมการ / ใช้ประมาณการเป็นราคากลาง



ไม่ทราบระเบียบ / เห็นว่ามีประมาณการแล้ว



ราคาไม่เป็นปัจจุบัน / ผิดพลาด

หน้าที่ของคณะกรรมการกำหนดราคากลาง

คำนวณราคาตามหลักเกณฑ์



ถอดแบบคำนวณราคา



ใช้ประมาณการเป็นราคากลาง



คิดว่าประมาณการไว้ถูกต้องแล้ว



ราคากลางสูง/ต่ำไป

ราคากลางสูง / ต่ำ กว่าราคาประมูล เกิน ๑๕ %



กรรมการ ฯ / เกี่ยวข้อง แจ้งรายละเอียดให้ สตง. โดยเร็ว



ให้ผู้รับเหมาชี้แจง / ไม่แจ้ง สตง.



สืบสวนตามระเบียบเก่า



สตง. ไม่ได้ตรวจสอบเพื่อป้องกัน

ราคาจ้าง สูง/ต่ำ กว่าราคากลาง เกิน ๑๕ %



ใช้ราคากลางเป็นฐานคำนวณ



ใช้งบประมาณเป็นฐานคำนวณ



ไม่เข้าใจวิธีการ



ความจริงเกิน ๑๕ % แต่คิดว่าไม่เกิน

ราคาจ้าง สูง/ต่ำ กว่าราคากลาง เกิน ๑๕ %



ไม่เป็นเหตุให้ไม่รับราคาของผู้เสนอราคา



นำไปตัดสิทธิ์ผู้เสนอราคา /นำไปอนุโลมใช้กับงานซื้อด้วย



เข้าใจว่าราคาต่ำคงทำไม่ได้



นำไปใช้เป็นข้ออ้างไม่ซื้อ/จ้าง ผู้เสนอราคารายต่ำสุด

Factor F



เงินประกันผลงานหัก ไม่เกี่ยวกับหลักประกันสัญญา ๕ %
ตามระเบียบพัสดุ



คำนวณ Factor F ในเงื่อนไขเงินประกันผลงานหัก ๕ %



เข้าใจผิดว่าหลักประกันสัญญา ๕ % คือ เงินประกัน
ผลงานหัก



Factor F สูงกว่าที่ควร

ตาราง Factor F งานก่อสร้างอาคาร

เงินล่วงหน้าจ่าย	0 %	ดอกเบี้ยเงินกู้	7 % ต่อปี
เงินประกันผลงานหัก	5 %	ค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)	7 %

ค่างาน (ทุน) ล้านบาท	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานก่อสร้าง (%)				รวมในรูป Factor	ภาษี มูลค่าเพิ่ม (VAT)	Factor F
	ค่า อำนาจการ	ค่า ดอกเบี้ย	ค่า กำไร	รวม ค่าใช้จ่าย			
≤ 0.5	12.2660	1.2396	5.5000	19.0056	1.1901	1.0700	1.2734
1	12.2660	1.2396	5.5000	19.0056	1.1901	1.0700	1.2734
2	12.0383	1.2833	5.5000	18.8216	1.1882	1.0700	1.2714
5	11.9400	1.3271	5.5000	18.7671	1.1877	1.0700	1.2708
10	11.7523	1.3708	5.0000	18.1231	1.1812	1.0700	1.2639
15	8.1313	1.3708	5.0000	14.5021	1.1450	1.0700	1.2252

ตาราง Factor F งานก่อสร้างอาคาร

เงินล่วงหน้าจ่าย	0 %	ดอกเบี้ยเงินกู้	7 % ต่อปี
เงินประกันผลงานหัก	0 %	ค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)	7 %

ค่างาน (ทุน) ล้านบาท	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานก่อสร้าง (%)				รวมในรูป Factor	ภาษี มูลค่าเพิ่ม (VAT)	Factor F
	ค่า อำนาจการ	ค่า ดอกเบี้ย	ค่า กำไร	รวม ค่าใช้จ่าย			
≤ 0.5	12.2660	1.1667	5.5000	18.9327	1.1893	1.0700	1.2726
1	12.2660	1.1667	5.5000	18.9327	1.1893	1.0700	1.2726
2	12.0383	1.1667	5.5000	18.7050	1.1870	1.0700	1.2701
5	11.9400	1.1667	5.5000	18.6067	1.1861	1.0700	1.2691

ค่าใช้จ่ายพิเศษ



เป็นค่าใช้จ่ายที่นอกเหนือจากงานก่อสร้างทั่วไป และ
ไม่ได้มีทุกโครงการ



นำค่างานรวมในส่วนค่าต้นทุน(Direct Cost) คูณ Factor F



เข้าใจผิดว่าเป็นค่างานที่จำเป็นต้องมี และสามารถ
รวมกับค่าต้นทุนได้



ทำให้ราคากลางสูงกว่าความเป็นจริง

2, 3 ราคากลางงานจ้างควบคุมงานก่อสร้าง - จ้างออกแบบ

- ❖ พ.ร.บ. มาตรา 4 งานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง” หมายความว่า งานจ้างบริการจากบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลเพื่อออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง
- ❖ กฎกระทรวง กำหนดอัตราค่าจ้างผู้ให้บริการงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง พ.ศ. 2562 (บังคับใช้ 16 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป)
- นำหลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษา ที่ ครม. เห็นชอบ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
- แต่งงานบางประเภทต้องไม่เกินอัตราร้อยละ 1.5 - 8.5 ของวงเงินงบประมาณค่าก่อสร้าง แล้วแต่ประเภทงานก่อสร้าง ตามบัญชีท้ายกฎกระทรวง

2, 3 ราคากลางงานจ้างควบคุมงานก่อสร้าง - จ้างออกแบบ

- มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2556 แจ้งตาม หนังสือ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0506/ว128 ลงวันที่ 8 สิงหาคม 2556 เรื่อง หลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษา
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0405.4/ว 357 ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2562 เรื่อง คำอธิบายประเภทงานก่อสร้างและวิธีการคำนวณเทียบสัดส่วนจากขนาดโครงการใกล้เคียงกัน ตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าจ้างผู้ให้บริการงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง พ.ศ. 2562 (ใช้ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าจ้างผู้ให้บริการงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงาน)

2, 3 ราคาผลงานจ้างควบคุมงานก่อสร้าง - จ้างออกแบบ

ข้อ ๓ อัตราค่าจ้างผู้ให้บริการงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้างให้นำหลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษาซึ่งคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบมาใช้บังคับโดยอนุโลม และคำนวณย้อนกลับเป็นร้อยละของวงเงินงบประมาณค่าก่อสร้าง แต่สำหรับประเภทงานดังต่อไปนี้ ต้องไม่เกินอัตราร้อยละของวงเงินงบประมาณค่าก่อสร้างตามที่กำหนดในบัญชีท้ายกฎกระทรวง

- (๑) บัญชี ๑ สำหรับประเภทงานสถาปัตยกรรม
- (๒) บัญชี ๒ สำหรับประเภทงานขนส่งระบบราง
- (๓) บัญชี ๓ สำหรับประเภทงานดังต่อไปนี้
 - (ก) งานถนน
 - (ข) งานสะพานหรือทางหรือถนนที่มีมาตรฐานสูง
 - (ค) งานเขื่อน
 - (ง) งานชลประทาน
 - (จ) งานท่าเรือหรือโครงสร้างริมน้ำหรือน้ำ
 - (ฉ) งานระบบสาธารณูปโภคใต้ดิน
 - (ช) งานประปา

ลำดับ	ประเภทงาน	รายการ	ขนาดโครงการ (ล้านบาท)	อัตรา (ไม่เกินร้อยละของวงเงินงบประมาณค่าก่อสร้าง)		
				ไม่ซับซ้อน	ซับซ้อน	ซับซ้อนมาก
๑.	งานสถาปัตยกรรม	ออกแบบ	ไม่ถึง ๕๐	๔.๕	๖.๕	๘.๕
			ตั้งแต่ ๕๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๒๕๐	๔	๕.๒๕	๗
			ตั้งแต่ ๒๕๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๗๕๐	๓.๕	๔	๖
			ตั้งแต่ ๗๕๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๒,๕๐๐	๓	๓.๕	๕
			ตั้งแต่ ๒,๕๐๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๕,๐๐๐	๒.๕	๓	๔
			ตั้งแต่ ๕,๐๐๐ ขึ้นไป	๑.๕	๒.๕	๓
		ควบคุม งานก่อสร้าง	ไม่ถึง ๕๐	๔.๕	๖.๕	๘.๕
			ตั้งแต่ ๕๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๒๕๐	๔	๕.๒๕	๗
			ตั้งแต่ ๒๕๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๗๕๐	๓.๕	๔	๖
			ตั้งแต่ ๗๕๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๒,๕๐๐	๓	๓.๕	๕
			ตั้งแต่ ๒,๕๐๐ ขึ้นไป แต่ไม่ถึง ๕,๐๐๐	๒.๕	๓	๔
			ตั้งแต่ ๕,๐๐๐ ขึ้นไป	๑.๕	๒.๕	๓

คำอธิบายประเภทงานก่อสร้างและวิธีการคำนวณเทียบสัดส่วนจากขนาดโครงการใกล้เคียงกัน
ตามกฎหมายกระทรวงกำหนดอัตราค่าจ้างผู้ให้บริการงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง
พ.ศ. ๒๕๖๒

๑. ประเภทงานก่อสร้าง

๑.๑ งานสถาปัตยกรรม

ลักษณะความซับซ้อนของงานสถาปัตยกรรม ได้แก่

๑.๑.๑ ซับซ้อนมาก หมายถึง งานอาคาร งานสถาปัตยกรรมภายใน งานภูมิสถาปัตยกรรม ที่มีแบบแผนวิจิตรต้องใช้ความประณีตชั้นสูง ใช้เทคโนโลยีชั้นสูง ความชำนาญเฉพาะด้าน มีความสลับซับซ้อน หรือมีผู้ใช้สอยจำนวนมาก มีลักษณะพิเศษเชิดชูคุณค่าทางด้านสถาปัตยกรรม ศิลปกรรม วัฒนธรรมหรือธรรมชาติ

เช่น พิพิธภัณฑ์ อาคารทางศาสนา ศาลากลางจังหวัด โรงพยาบาล อาคารห้องปฏิบัติการ อาคารที่มีความสลับซับซ้อน อาคารในสนามบินเฉพาะอาคารที่พัสดุโดยสาร (Passenger Terminal) อนุสาวรีย์ รัฐสภา ศูนย์วัฒนธรรม อาคารอนุรักษ์ สถานทูต อาคารเก็บวัสดุ ที่เสี่ยงอันตรายหรือเสี่ยงต่อสุขภาพ งานสถาปัตยกรรมภายในของบ้านพักอาศัย ภูมิทัศน์ในพื้นที่อนุรักษ์ ภูมิทัศน์ในอาคาร สวนหลังคา สวนพฤกษศาสตร์ สวนสมุนไพร สวนสัตว์ สวนสาธารณะกลางเมือง หรืองานปรับปรุงอาคารหรือภูมิทัศน์ในบริเวณที่มีการใช้สอยหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่เดิม งานภูมิทัศน์สถาปัตยกรรมภายในพื้นที่อ่อนไหวทางนิเวศน์ งานภูมิทัศน์ที่เกี่ยวกับการปรับระดับพื้นที่

๑.๑.๒ ซับซ้อน หมายถึง งานอาคาร งานสถาปัตยกรรมภายใน งานภูมิสถาปัตยกรรม ที่ต้องใช้ความประณีต ความชำนาญ มีประโยชน์ใช้สอยที่ซับซ้อน มีลักษณะการก่อสร้างที่ซับซ้อน มีกฎเกณฑ์ควบคุมเฉพาะ หรือมีการใช้งานหลากหลาย

เช่น อาคารมหาวิทยาลัย อาคารเรียนรวม หอสมุด หอประชุม อาคารพักอาศัยรวม

4 ราคากลางงานจ้างที่ปรึกษา

❖ มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2556 แจ้างตาม หนังสือ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0506/ว128 ลงวันที่ 8 สิงหาคม 2556 เรื่อง หลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษา

ตารางแสดงวงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรและรายละเอียดค่าใช้จ่ายการจ้างที่ปรึกษา

๑. ชื่อโครงการ.....
๒. หน่วยงานเจ้าของโครงการ
๓. วงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร บาท
๔. วันที่กำหนดราคากลาง (ราคาอ้างอิง) ณ วันที่ เป็นเงิน บาท
๕. ค่าตอบแทนบุคลากร.....บาท
 - ๕.๑ ประเภทที่ปรึกษา.....
 - ๕.๒ คุณสมบัติที่ปรึกษา.....
 - ๕.๓ จำนวนที่ปรึกษา คน
๖. ค่าวัสดุอุปกรณ์ บาท
๗. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปต่างประเทศ (ถ้ามี)บาท
๘. ค่าใช้จ่ายอื่นๆบาท
๙. รายชื่อผู้รับผิดชอบกำหนดราคากลาง
๑๐. ที่มาของการกำหนดราคากลาง (ราคาอ้างอิง)

ตารางที่ 1

อัตราเงินเดือนพื้นฐานกลุ่มวิชาชีพวิศวกรรม

ปริญญาตรี

5-10	23,400 - 31,500
11-15	33,500 - 42,500
16-20	45,100 - 57,200
21-25	60,700 - 77,000
26-30	81,700 - 103,700
มากกว่า 30 ปี	110,100

ปริญญาโท

5-10	31,100 - 41,200
11-15	43,600 - 54,500
16-20	57,700 - 72,200
21-25	76,300 - 95,500
26-30	101,000 - 126,500
มากกว่า 30 ปี	133,800

๕. ค่าตอบแทนบุคลากร ๕๗,๔๗๔,๔๐๐ บาท

๕.๑ ประเภทที่ปรึกษา กลุ่มวิชาชีพเฉพาะ

๕.๒ คุณสมบัติที่ปรึกษา เป็นที่ปรึกษาไทยที่มีความรู้ ความสามารถ และความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์ทางวิชาชีพ ทั้งนี้ประเภทของผู้เชี่ยวชาญจะเป็นไปตามขอบเขตของเนื้องานซึ่งประกอบด้วยผู้เชี่ยวชาญด้านต่างๆ ดังตารางคุณสมบัติที่ปรึกษาข้างท้ายนี้

๕.๓ จำนวนที่ปรึกษา บุคลากรหลัก จำนวน ๑๙ ตำแหน่ง ๒๖ คน และบุคลากรสนับสนุน จำนวน ๑๙ ตำแหน่ง ๕๙ คน

คุณสมบัติที่ปรึกษา								
ตำแหน่ง	วุฒิการศึกษา ไม่ต่ำกว่า	กลุ่มวิชาชีพ	ประสบการณ์ ไม่น้อยกว่า (ปี)	จำนวน คน-เดือน (man-month)		ค่าตอบแทน ต่อเดือน	ตัวคูณอัตรา ค่าตอบแทน (Mark up Factor)	ค่าตอบแทน (บาท)
				คน	เดือน			
บุคลากรหลัก								
๑. ผู้จัดการโครงการ	ปริญญาโท	วิศวกรรม	๒๑	๑	๑๒	๑๘๘,๘๐๐	๒.๔๗๕	๒,๒๖๕,๖๐๐
๒. รองผู้จัดการโครงการด้าน วิศวกรรมโยธา	ปริญญาโท	วิศวกรรม	๑๖	๑	๑๒	๑๔๒,๘๐๐	๒.๔๗๕	๑,๗๑๓,๖๐๐
๓. รองผู้จัดการโครงการด้านการ วางแผนการขนส่งและจราจร	ปริญญาโท	วิศวกรรม	๑๖	๑	๑๒	๑๔๒,๘๐๐	๒.๔๗๕	๑,๗๑๓,๖๐๐
๔. รองผู้จัดการโครงการด้านการ ประชาสัมพันธ์และการมีส่วนร่วม	ปริญญาโท	วิศวกรรม	๑๖	๑	๑๒	๑๔๒,๘๐๐	๒.๔๗๕	๑,๗๑๓,๖๐๐
๕. ผู้เชี่ยวชาญด้านการขนส่งและ จราจร	ปริญญาโท	วิศวกรรม	๑๑	๑	๑๒	๑๐๗,๙๐๐	๒.๔๗๕	๑,๒๙๔,๘๐๐
๖. ผู้เชี่ยวชาญด้านเศรษฐศาสตร์ การขนส่ง	ปริญญาโท	การเงิน	๑๑	๑	๑๒	๒๒๙,๙๐๐	๒.๔๗๕	๒,๗๕๘,๘๐๐
๗. ผู้เชี่ยวชาญด้านวิศวกรรมสำรวจ	ปริญญาโท	วิศวกรรม	๑๑	๒	๑๒	๑๐๗,๙๐๐	๒.๔๗๕	๒,๕๘๘,๖๐๐

๑๖.เลขานุการโครงการ	ปวส.	-	๕	๓	๑๖	๑๕,๐๐๐	-	๒๔๐,๐๐๐
๑๗.นายช่างสำรวจ	ปวส.	-	๕	๘	๑๒	๒๘,๐๐๐	-	๒,๖๘๘,๐๐๐
๑๘.นายช่างเขียนแบบ	ปวส.	-	๕	๔	๑๒	๒๕,๐๐๐	-	๑,๒๐๐,๐๐๐
๑๙.เจ้าหน้าที่ธุรการ	ไม่ระบุ	-	-	๒	๑๖	๑๒,๐๐๐	-	๓๘๔,๐๐๐
รวมค่าใช้จ่ายบุคลากรสนับสนุน								๒๐,๓๑๒,๐๐๐
รวมค่าใช้จ่ายบุคลากรทั้งสิ้น								๕๗,๙๗๔,๔๐๐

หมายเหตุ ตัวคูณอัตราค่าตอบแทน (Make Up Factor) = ๒.๔๙๕ หมายถึง บริษัทที่ปรึกษาไม่สามารถแสดงหลักฐานได้ ประกอบด้วย

๑. ไม่รับรองระบบคุณภาพที่ยอมรับตามมาตรฐานสากล เพื่อเป็นการแสดงว่าบริษัทมีการพัฒนาระบบคุณภาพอย่างต่อเนื่อง เช่น ระบบ ISO เป็นต้น
๒. มีหลักฐานการมีซอฟต์แวร์ที่ถูกกฎหมายสำหรับพนักงานไว้ใช้อย่างน้อย ร้อยละ ๓๐ ของพนักงานทั้งบริษัท
๓. มีใบรับรองการประกันวิชาชีพ (Professional Indemnity Insurance) ของบริษัทในมูลค่ากว่า ๓๐ ล้านบาทในปีที่ยื่นข้อเสนอ

๖. ค่าวัสดุอุปกรณ์ - ไม่มี -

๗. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปต่างประเทศ (ถ้ามี) -ไม่มี-

๘. ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ๒๒,๖๙๗,๐๙๕ บาท

๘.๑ ค่าจัดทำรายงานและเอกสาร ๑,๑๕๕,๖๔๐ บาท

๘.๑.๑ รายงานเบื้องต้นการศึกษาความเหมาะสมเบื้องต้นและออกแบบ

แนวคิดเบื้องต้นเส้นทางท่องเที่ยวเลียบชายฝั่งทะเลอันดามัน

ช่วงจังหวัดระนอง – จังหวัดสตูล (Inception Report) จำนวน ๔๕ ชุด

ชุดละ ๑,๐๐๐ บาท

เป็นเงิน ๔๕,๐๐๐ บาท

๘.๑.๒ รายงานความก้าวหน้า ฉบับที่ ๑ การศึกษาความเหมาะสมเบื้องต้น

และออกแบบแนวคิดเบื้องต้นเส้นทางท่องเที่ยวเลียบชายฝั่งทะเล

อันดามัน ช่วงจังหวัดระนอง – จังหวัดสตูล (Progress Report I)

จำนวน ๔๕ ชุด ชุดละ ๑,๐๐๐ บาท

เป็นเงิน ๔๕,๐๐๐ บาท

๘.๑.๓ รายงานความก้าวหน้า ฉบับที่ ๒ การศึกษาความเหมาะสมเบื้องต้น

5 ราคากลางงานจ้างพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์

- มติ ครม. วันที่ 13 สิงหาคม 2556 แจ้งตาม หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0506/ว134 ลงวันที่ 15 สิงหาคม 2556 เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์ราคากลางการพัฒนาาระบบคอมพิวเตอร์
- เกณฑ์ราคามาตรฐานที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมกำหนด

ตารางแสดงวงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรและรายละเอียดค่าใช้จ่าย
การจ้างพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์

๑. ชื่อโครงการ.....
๒. หน่วยงานเจ้าของโครงการ
๓. วงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร บาท
๔. วันที่กำหนดราคากลาง (ราคาอ้างอิง) ณ วันที่
เป็นเงิน บาท
๕. ค่า Hardwareบาท
๖. ค่า Softwareบาท
๗. ค่าพัฒนาระบบบาท
๘. ค่าใช้จ่ายอื่นๆบาท
๙. รายชื่อผู้รับผิดชอบกำหนดราคากลาง
๑๐. ที่มาของการกำหนดราคากลาง (ราคาอ้างอิง)



เกณฑ์ราคากลาง คอมพิวเตอร์

[หน้าแรก](#) / [บริการประชาชน](#) / [เกณฑ์ราคากลาง คอมพิวเตอร์](#)

รายละเอียด	ดาวน์โหลด
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนมีนาคม 2566 (13/03/2566)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนธันวาคม 2564 (30/12/2564)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหาอุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนพฤษภาคม 2563 (12/05/2563)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ฉบับเดือนมีนาคม 2562 (15/03/2562)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ประจำปี พ.ศ. 2561 (23/05/2561)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ประจำปี พ.ศ. 2560 (21/04/2560)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ประจำปี พ.ศ. 2559 (11/03/2559)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ประจำปี พ.ศ. 2558 (เพิ่มเติม) (25/08/2558)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ประจำปี พ.ศ. 2558 (18/02/2558)	
<u>แบบบัญชีราคากลาง งานพัฒนาระบบ ประเภทโปรแกรมประยุกต์ (Application Software Development) (01/10/2557)</u>	
หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติการจัดหาระบบคอมพิวเตอร์ของรัฐ ประจำปีงบประมาณ 2557 (01/10/2557)	
เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ประจำปี พ.ศ. 2557 (21/02/2557)	
<u>มติคณะรัฐมนตรี การกำหนดหลักเกณฑ์ราคากลางการพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์ (11/09/2556)</u>	
หลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษา (08/09/2556)	

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๖/ว ๑๓๕



10849
11-32

เลขที่ 13530
วันที่ 16 ส.ค ๖6
เวลา 04.17 น.

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๖

เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์ราคากลางการพัฒนาาระบบคอมพิวเตอร์

① เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๒๘
ลงวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖

- สิ่งที่ส่งมาด้วย
๑. สำเนาหนังสือกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
ด่วนที่สุด ที่ ทก ๐๑๐๐.๔/๗๖๓๐ ลงวันที่ ๙ สิงหาคม ๒๕๕๖
 ๒. สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๑๙/๖๑๑
ลงวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๕๖
 ๓. สำเนาหนังสือสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๓๑๕/๕๐๙๘๘ ลงวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๕๖

ตามที่ได้ยินยอมมติคณะรัฐมนตรี (๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖) เกี่ยวกับเรื่อง
การปรับปรุงหลักเกณฑ์ แนวทาง และวิธีปฏิบัติในการเปิดเผยราคากลางของทางราชการ มาเพื่อทราบ
ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารได้เสนอเรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์ราคากลาง
การพัฒนาาระบบคอมพิวเตอร์ ไปเพื่อดำเนินการ ซึ่งสำนักงบประมาณและสำนักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้เสนอความเห็นไปเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีด้วย
ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๕๖ ลงมติอนุมัติและเห็นชอบ
ตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเสนอ ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการจัดทำระบบคอมพิวเตอร์
ของรัฐทำหน้าที่พิจารณาหาหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานพัฒนาซอฟต์แวร์ประเภทโปรแกรมประยุกต์
ตามความเหมาะสมและจำเป็น โดยไม่จำเป็นต้องตั้งคณะกรรมการเพิ่มเติม เนื่องจากคณะกรรมการ
จัดทำระบบคอมพิวเตอร์ของรัฐทำหน้าที่ดังกล่าวอยู่แล้ว และสำนักงบประมาณจะพิจารณาดังงบประมาณ
และจัดสรรงบประมาณโดยไม่เกินหลักการแนวทางการประเมินราคางานพัฒนาระบบประเภท
โปรแกรมประยุกต์ดังกล่าวต่อไป ตามความเห็นของสำนักงบประมาณ

รับไว้
เลขที่ 13530
วันที่ 16 ส.ค ๖6
เวลา 12.09 น.

สำนักส่งเสริมวิชาการ
เทคโนโลยีสารสนเทศ
เลขที่ 13530
วันที่ 21 ส.ค ๖6
เวลา 11.30 น.

ค่าใช้จ่ายบุคลากรที่ใช้ในการพัฒนาระบบ

ลำดับ	ตำแหน่งบุคลากร	จำนวน (คน)	อัตรา ¹ (บาท)	ระยะเวลา (เดือน)	จำนวนเงิน (บาท)
จำนวนเงินรวม					

¹ ใช้หลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษา ของกระทรวงการคลัง

ค่าใช้จ่ายครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ที่ใช้ในการพัฒนาระบบ²

ลำดับ	คุณลักษณะเฉพาะของครุภัณฑ์	จำนวน(ชุด)	จำนวนเงิน(บาท)
จำนวนเงินรวม			

ค่าใช้จ่ายซอฟต์แวร์และเครื่องมือที่ใช้ในการพัฒนาระบบ

ลำดับ	ชื่อ Software	จำนวน License	ราคาต่อหน่วย (บาท)	จำนวนเงิน(บาท)
จำนวนเงินรวม				

² ใช้ "เกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์" ที่กำหนดโดยกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

ค่าที่ปรึกษาโครงการ หรือผู้เชี่ยวชาญเฉพาะทางที่ใช้ในการพัฒนาระบบ³

ลำดับ	ตำแหน่ง	จำนวน (คน)	อัตรา (บาท)	ระยะเวลา (เดือน)	จำนวนเงิน (บาท)
จำนวนเงินรวม					

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นทุกเดือนที่ใช้ในการพัฒนาระบบ

ลำดับ	ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นทุกเดือน	จำนวน (เดือน)	ราคาต่อเดือน (บาท)	จำนวนเงิน (บาท)
จำนวนเงินรวม				

ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่ใช้ในการพัฒนาระบบ

ลำดับ	รายละเอียดค่าใช้จ่าย	การคำนวณค่าใช้จ่าย	จำนวนเงิน (บาท)
จำนวนเงินรวม			

³ ใช้หลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษา ของกระทรวงการคลัง

6 ราคาากลางการจัดซื้อ หรือ จัดจ้างที่มีใช้งานก่อสร้าง

- หลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการราคาากลางกำหนด (ปัจจุบันมีแต่หลักเกณฑ์ งานก่อสร้าง)
- ราคาอ้างอิงของพัสดุที่กรมบัญชีกลางจัดทำ (ปัจจุบัน 2566 มีกำหนด ราคากระดาษ)
- ราคามาตรฐานที่สำนักงานประมาณหรือหน่วยงานกลางอื่นกำหนด (www.bb.go.th)
- ราคาที่ได้มาจากการสืบราคาจากท้องตลาด ***
- ราคาที่เคยซื้อหรือจ้างครั้งหลังสุดภายในระยะเวลาสองปีงบประมาณ
- ราคาอื่นตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติของหน่วยงานของรัฐนั้น ๆ

บัญชีแสดงราคาอ้างอิงและรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่กำหนดราคาอ้างอิง

ท้ายประกาศกรมบัญชีกลาง เรื่อง กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ พ.ศ. ๒๕๖๖

ราคาอ้างอิง		
กำหนดราคาอ้างอิงพัสดุ จำนวน ๒ รายการ ดังต่อไปนี้		
(๑) กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔ ๘๐ แกรม (มอก.) ๑๐๒ บาทต่อรีม		
(๒) กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔ ๘๐ แกรม (ฉลากเขียว มอก.) ๑๐๖ บาทต่อรีม		
รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่กำหนดราคาอ้างอิง		
ลำดับที่	รายการตาม (๑)	รายการตาม (๒)
๑. พักตร์ที่กำหนดราคาอ้างอิง	กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔ ๘๐ แกรม (มอก.)	กระดาษคุณภาพมาตรฐาน A๔ ๘๐ แกรม (ฉลากเขียว มอก.)
๒. ขนาดกระดาษ	A๔	A๔
๓. น้ำหนักกระดาษ	๘๐ แกรม	๘๐ แกรม
๔. สีกระดาษ	ขาว	ขาว
๕. ความขาวของเนื้อกระดาษ (Whiteness CIE)	น้อยกว่า ๑๔๕%	มากกว่า หรือ เท่ากับ ๑๔๕%
๖. ค่าความหยาบของเนื้อกระดาษ (Roughness)	มากกว่า ๑๒๐ มิลลิเมตรต่อนาที (mL/min)	มากกว่า ๑๒๐ มิลลิเมตรต่อนาที (mL/min)
๗. ค่าจุดสกปรกและเสี้ยน (Dirt)	มากกว่า ๕ ตารางมิลลิเมตร ต่อพื้นที่ ๑ ตารางเมตร (ppm)	มากกว่า ๕ ตารางมิลลิเมตร ต่อพื้นที่ ๑ ตารางเมตร (ppm)
๘. ค่าความทรงรูปของเนื้อกระดาษ (ตามแนวขนานเครื่อง) (Stiffness MD)	๘๐ - ๑๐๙ มิลลินิวตัน (mN)	๘๐ - ๑๐๙ มิลลินิวตัน (mN)
๙. ค่าความทรงรูปของเนื้อกระดาษ (ตามแนวขวางเครื่อง) (Stiffness CD)	๓๕ - ๕๔ มิลลินิวตัน (mN)	๓๕ - ๕๔ มิลลินิวตัน (mN)
๑๐. ชนิดของบรรจุภัณฑ์ที่ห่อแต่ละรีม	เคลือบพลาสติกด้านนอก ป้องกันน้ำและความชื้น	เคลือบพลาสติกด้านนอก ป้องกันน้ำและความชื้น
๑๑. ชนิดของบรรจุภัณฑ์ที่ห่อรีมรวม	ห่อด้วยฟิล์มพลาสติกชนิดหด	กล่องลูกฟูกเคลือบผิว
๑๒. สินค้าเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม	ไม่มี	ฉลากเขียว
๑๓. อุปกรณ์ที่ใช้งาน	ใช้ได้กับทุกอุปกรณ์สำนักงาน	ใช้ได้กับทุกอุปกรณ์สำนักงาน
๑๔. มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.)	มี	มี
	๑๐๒ บาทต่อรีม	๑๐๖ บาทต่อรีม

ราคามาตรฐานที่สำนักงานประมาณกำหนด

- บัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์
- อัตราราคางานต่อหน่วย
- หลักเกณฑ์ อัตราค่าใช้จ่าย และแนวทางการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี การฝึกอบรม สัมมนา การโฆษณา ประชาสัมพันธ์ การจ้างที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศ
- หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่าย ประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี ที่เบิกจ่ายใน ลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และค่าสาธารณูปโภค

หมายเหตุ ไม่ใช้กับงานก่อสร้างเพราะต้องใช้ตามหลักเกณฑ์ที่ กรท กำหนด ตามมาตรา 4 นิยาม
ราคากลาง (1)



สำนักงานงบประมาณ
BUDGET BUREAU

- [หน้าหลัก](#)
- [สำนักงานงบประมาณ](#)
- [ข่าวและกิจกรรม](#)
- [การงบประมาณ](#)
- [เอกสารงบประมาณ](#)
- [กฎหมายและระเบียบ](#)
- [ระบบงาน](#)
- [หนังสือเวียน](#)
- [ข้อมูลและบริการ](#)

[คู่มือ/ขั้นตอน](#) [ติดต่อเรา](#)

[หน้าหลัก](#) > [ข้อมูลและบริการ](#) > [ราคามาตรฐาน - หลักเกณฑ์](#) > [หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่าย](#)

< ราคามาตรฐาน - หลักเกณฑ์	
ราคามาตรฐานครุภัณฑ์	
ราคามาตรฐานสิ่งก่อสร้าง	
ราคางานต่อหน่วย	
หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่าย	
การจัดทำต้นทุนหน่วยปฏิบัติ	
ราคามาตรฐานการออกแบบอาคาร	
คำถาม-คำตอบ ราคามาตรฐานงบประมาณ	>

หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่าย

[มาใหม่](#) | [ปรับปรุงล่าสุด](#) | [ดูมากที่สุด](#)



หลักเกณฑ์ อัตราค่าใช้จ่าย และแนวทางการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี การฝึกอบรม สัมมนา การโฆษณา ประชาสัมพันธ์ การจ้างที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ไปราชการต่างประเทศ ธันวาคม ๒๕๖๕

วันที่ประกาศ : 05 ม.ค. 2566 | 09:56 ผู้เข้าชม : 10782

หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปีที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และค่าสาธารณูปโภค ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๕

วันที่ประกาศ : 04 ม.ค. 2566 | 15:59 ผู้เข้าชม : 9431

หลักเกณฑ์ อัตราค่าใช้จ่าย และแนวทางการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี การฝึกอบรม สัมมนา การโฆษณา ประชาสัมพันธ์ การจ้างที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ไปราชการต่างประเทศ ธันวาคม ๒๕๖๔

วันที่ประกาศ : 08 ธ.ค. 2564 | 10:10 ผู้เข้าชม : 21298



บัญชีนวัตกรรมไทย

โดย
สำนักงานงบประมาณ

ฉบับเพิ่มเติม
กรกฎาคม 2566



ลำดับ ที่	รหัส	ด้าน/กลุ่ม/รายการ	หน่วยนับ	ราคาต่อหน่วย (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) (บาท)
0702 ครุภัณฑ์ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ และโทรคมนาคม				
14	07020022	ชุดเสาไฟถนนปรับความสูงได้ด้วยเฟืองสะพานพร้อมโคมไฟถนน แอลอีดีพลังงานแสงอาทิตย์ (Height Adjustable Pole with LED solar cell Street Light) ชุดเสาไฟถนนปรับความสูงได้ด้วยเฟืองสะพานพร้อมโคมไฟถนน แอลอีดีพลังงานแสงอาทิตย์ 45 วัตต์ ประกอบด้วย 1) โคมไฟถนนแอลอีดีพลังงานแสงอาทิตย์ 45 วัตต์ จำนวน 1 โคม 2) เสาไฟถนนปรับความสูงได้ด้วยเฟืองสะพาน จำนวน 1 ต้น 3) ฐานรากเข็มเหล็ก ขนาดความยาว 2 เมตร จำนวน 1 ต้น หมายเหตุ : 1. ราคานี้รวมค่าติดตั้งและค่าขนส่งแล้ว 2. ยกเลิกผู้แทนจำหน่าย จำนวน 1 ราย และเพิ่มผู้แทนจำหน่าย จำนวน 3 ราย	ชุด	70,000.00

ราคามาตรฐานที่สำนักงานประมาณกำหนด

หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.4/12482 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2566 เรื่อง ข้อยกเว้นหรือการจ้างเหมาบริการรักษาความปลอดภัย

๒. กรณีข้อหาข้อ ๑ - ๒ เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า กรมสนับสนุนบริการสุขภาพได้ดำเนินการจ้างเหมาบริการรักษาความปลอดภัย กับองค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ในพระบรมราชูปถัมภ์ (อผศ.) โดยวิธีเฉพาะเจาะจง ตามพระราชบัญญัติฯ มาตรา ๕๖ วรรคหนึ่ง (๒) (ซ) ประกอบกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน พ.ศ. ๒๕๖๓ หมวด ๒ ข้อ ๖ (๓) ในวงเงินงบประมาณจำนวน ๒,๗๗๗,๔๖๐ บาท โดยกำหนดราคากลางเป็นเงินจำนวน ๒,๗๕๘,๘๐๐ บาท เป็นไปตามประกาศสำนักงบประมาณ เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี ที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และค่าสาธารณูปโภค ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔ ซึ่งเป็นราคากลางตามมาตรา ๔ (๓) หากปรากฏว่า อผศ. เสนอราคาสูงกว่าราคากลางที่กรมฯ กำหนด แต่ไม่เกินวงเงินงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรมาสำหรับโครงการดังกล่าว ประกอบกับกรมฯ ได้พยายามต่อรองราคากับ อผศ. แล้ว ดังนั้น ย่อมอยู่ในดุลพินิจของกรมฯ ที่จะพิจารณาจัดจ้างต่อไป

อย่างไรก็ดี ราคากลาง หมายความว่า ราคาเพื่อใช้เป็นฐานสำหรับเปรียบเทียบราคาจากผู้ยื่นข้อเสนอได้ยื่นเสนอไว้ ซึ่งสามารถจัดซื้อจัดจ้างได้จริง หากการกำหนดราคากลางเป็นไปโดยถูกต้องครบถ้วนตามหลักเกณฑ์การกำหนดราคากลาง กรมฯ ก็ควรที่จะรับราคาที่ต่ำกว่าหรือเท่ากับราคากลาง ซึ่งเป็นราคาเหมาะสมสำหรับกรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอได้เสนอราคาสูงกว่าราคากลางกำหนด กรมฯ จึงควรทบทวนราคากลางใหม่ หากมีการทบทวนราคากลางแล้ว ราคากลางใหม่ยังสูงกว่าวงเงินที่จะซื้อหรือจ้าง กรมฯ ย่อมต้องขออนุมัติต่อผู้มีอำนาจต่อไป



หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่าย
ประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี
ที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ
และค่าสาธารณูปโภค



กองมาตรฐานงบประมาณ 1
สำนักงบประมาณ
ธันวาคม 2564

ที่ นร ๐๗๓๑.๑/ ๖ ๒๑

สำนักงบประมาณ
ถนนพระรามที่ ๖ กรุงเทพฯ ๑๐๕๐๐

๒ ธันวาคม ๒๕๖๔

เรื่อง หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี ที่เบิกจ่าย
ในลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และค่าสาธารณูปโภค

เรียน ปลัดกระทรวง หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ

อ้างถึง หนังสือสำนักงบประมาณ ที่ นร ๐๗๓๑.๑/ว ๓๐ ลงวันที่ ๒๒ ธันวาคม ๒๕๖๓

ตามหนังสือที่อ้างถึง สำนักงบประมาณได้เวียนแจ้งหลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่าย
ประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี ที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และ
ค่าสาธารณูปโภค ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๓ เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณใช้ในการจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี นั้น

สำนักงบประมาณได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจำปี ให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป ดังนั้น
จึงให้ใช้หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่ายประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี ที่เบิกจ่าย
ในลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และค่าสาธารณูปโภค ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔ โดยกำหนด
ให้มีผลตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ทั้งนี้ หน่วยรับงบประมาณสามารถดาวน์โหลดหลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่าย
ประกอบการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี ที่เบิกจ่ายในลักษณะค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ
และค่าสาธารณูปโภคดังกล่าว ได้จากเว็บไซต์ของสำนักงบประมาณ www.bb.go.th และ QR Code
ที่ปรากฏท้ายหนังสือฉบับนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

๑๐ ธันวาคม ๒๕๖๔

(นายเฉลิมพล เพ็ญสูตร)

ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ



กองมาตรฐานงบประมาณ ๑

โทร. ๐ ๒๒๖๕ ๑๙๙๘ - ๐ ๒๒๖๕ ๒๐๑๙

โทรสาร ๐ ๒๒๗๓ ๘๘๓๔ - ๐ ๒๒๗๓ ๘๒๔๐

หลักเกณฑ์ และอัตราค่าใช้จ่ายฯ
ฉบับเดือนธันวาคม ๒๕๖๔

2.4 ค่าจ้างเหมาบริการรักษาความปลอดภัย

อัตราไม่เกิน 20,900 บาท / คน / เดือน

หมายเหตุ

- ทำงานวันละ 12 ชั่วโมงต่อวัน ไม่มีวันหยุด
- เป็นอัตราราคาที่รวมค่าบริหารจัดการ กำไร ดอกเบี้ย ภาษี และค่าอุปกรณ์เครื่องมือประจำกายสำหรับพนักงานรักษาความปลอดภัย โดยไม่รวมค่าอุปกรณ์พิเศษ

บัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์

1. ครุภัณฑ์ก่อสร้าง	3 - 4
2. ครุภัณฑ์การเกษตร	5 - 6
3. ครุภัณฑ์การแพทย์	7 - 8
4. ครุภัณฑ์การศึกษา	9 - 9
5. ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่	10 - 12
6. ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว	13 - 14
7. ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ	15 - 15
8. ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง	16 - 20
9. ครุภัณฑ์โรงงาน	21 - 22
10. ครุภัณฑ์สำนักงาน	23 - 27
11. ครุภัณฑ์สำรวจ	28 - 28
12. ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์	29 - 29

	หน้า
อัตราราคางานต่อหน่วย	1
1. งานส่งเสริมและพัฒนาสถาบันครอบครัว เด็ก เยาวชน สตรี คนชรา ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส	3
2. งานราชทัณฑ์	4
3. งานปลูกป่า	5
4. งานบ่อน้ำบาดาล	6
5. งานชุดลอกร่องน้ำ	24
6. งานชุดสระน้ำ	24
7. งานพัฒนาการเกษตรที่สูง	25
8. งานวางแผนการใช้ที่ดิน	26
9. งานสำรวจรังวัด	27
10. งานก่อสร้างชลประทาน	
10.1 งานวิทยาการธรณี	29
10.2 งานก่อสร้าง	50
10.3 งานบำรุงรักษา	88
10.4 งานสำรวจทำแผนที่ภูมิประเทศ และงานรังวัดเพื่อการชลประทาน	89
10.5 งานออกแบบคันคูน้ำ	96
10.6 งานรังวัดเพื่อการชลประทานและออกหนังสือสำคัญสำหรับที่หลวง	97

หน้า

อัตราค่าใช้จ่ายในการพิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี

1. การฝึกอบรม สัมมนา	1-1 – 1-5
2. การโฆษณา ประชาสัมพันธ์	1-6 – 1-19
3. การจ้างที่ปรึกษา	1-20 – 1-23
4. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศ	1-24 – 1-27

1.	ค่าตอบแทน	
	ค่าเช่าบ้าน	1
2.	ค่าใช้สอย	
	2.1 ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พัก และค่าพาหนะเดินทางในประเทศ	7
	2.2 ค่าเช่าอาคารและที่ดิน	10
	2.3 ค่าจ้างเหมาบริการทำความสะอาดอาคารสถานที่ราชการ	11
	2.4 ค่าจ้างเหมาบริการรักษาความปลอดภัย	11
	2.5 อัตราค่าน้ำเย็นระบบปรับอากาศ / ค่าพลังงานความเย็นสำหรับระบบ ปรับอากาศของส่วนราชการภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550	11
	2.6 ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร	12
	2.7 ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษายานพาหนะ	13
	2.8 ค่าจ้างเหมาบริการป้องกันและกำจัดปลวก	15
3.	ค่าวัสดุ	
	3.1 ราคาวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่นยานพาหนะ	16
	3.2 ค่าใช้จ่ายรายการวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่นยานพาหนะ	17
4.	ค่าสาธารณูปโภค	
	หลักเกณฑ์การคำนวณหาขนาดและประมาณการค่าใช้จ่ายเครื่องปรับอากาศ	18

กรณีใช้ราคาที่ได้มาจากการสืบราคาจากท้องตลาด***

- ให้เหมาะสมกับขอบเขตของงานหรือคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง
- สืบราคาไม่น้อยกว่า 3 ราย เว้นแต่บางกรณีมีน้อยกว่า 3 ราย ให้สืบเท่าที่มี
- กรณีการจัดหาที่มีการประกาศเชิญชวน ให้ใช้ราคาเฉลี่ย / ต่ำสุด เป็นราคาอ้างอิง
- กรณีการจัดหาที่ไม่มีการประกาศเชิญชวน ให้ใช้ราคาต่ำสุดเป็นราคาอ้างอิง

* **หนังสือ** กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0433. / ว 206 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2562 เรื่อง คู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลาง และการคำนวณราคากลางเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ

สรุป

ราคากลาง	เกณฑ์
จ้างก่อสร้าง	หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลาง ตามประกาศคณะกรรมการราคากลาง ฯ
จ้างคุมงาน และ จ้าง ออกแบบ	ราคากลางจ้างที่ปรึกษา แต่ไม่เกินตามที่กฎกระทรวงกำหนด
จ้างที่ปรึกษา	ราคากลางจ้างที่ปรึกษา
จ้างพัฒนาระบบ คอมพิวเตอร์	มาตรา 4 บทนิยามราคากลาง เช่น ราคามาตรฐานกระทรวงดิจิทัล สืบราคาท้องตลาด ฯลฯ
ซื้อ..... และ จ้างอื่น ๆ	มาตรา 4 บทนิยามราคากลาง เช่น ราคามาตรฐานของสำนักงานประมาณ สืบราคาท้องตลาด ฯลฯ

คู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลาง ฯ

มาตรา ๖๓ ภายใต้บังคับมาตรา ๖๒ ให้หน่วยงานของรัฐประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการคำนวณราคากลางในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลางตามวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด

หนังสือ กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0433. / ว 206 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2562

เรื่อง คู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลาง และการคำนวณราคากลาง เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ

ที่ กค (กวจ) ๐๔๐๕.๓/๕๕๒๓๒



คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๕๐๐

๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๔

เรื่อง ข้อยกเว้นกรณีการจัดซื้อพัสดุจากร้านค้าในเว็บไซต์

เรียน นายกเทศมนตรีตำบลบ้านสวน

อ้างถึง หนังสือเทศบาลตำบลบ้านสวน ที่ สท ๕๒๖๐๑/๑๒๒๘ ลงวันที่ ๑๘ สิงหาคม ๒๕๖๔

ตามหนังสือที่อ้างถึง เทศบาลตำบลบ้านสวน อำเภอเมืองสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย แจ้งว่า เทศบาลฯ มีความประสงค์ขอซื้อกุญแจ Master Keys ซึ่งผู้รับผิดชอบในการเขียนร่างขอบเขตของงาน และผู้เขียนร่างขอบเขตของงานได้นำข้อมูลจากเว็บไซต์ Lazada มาใช้ในการเขียนร่างขอบเขตของงาน และกำหนดราคากลาง ต่อมาเจ้าหน้าที่พัสดุได้ทักท้วงว่า ไม่สามารถใช้เป็นข้อมูลในการจัดซื้อจัดจ้างได้ เนื่องจากไม่สามารถเรียกเอกสารประกอบการจัดซื้อจัดจ้างจากผู้ประกอบการได้ และจะต้องชำระเป็นเงินสด เทศบาลฯ จึงขอหารือว่า กรณีปัญหาในการจัดซื้อพัสดุนานทางตลาดออนไลน์ เช่น Lazada Shopee เป็นต้น สามารถดำเนินการได้หรือไม่ ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (คณะกรรมการวินิจฉัย) พิจารณาแล้ว มีความเห็นดังนี้

๑. ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ข้อ ๑๑ วรรคหนึ่ง กำหนดว่า “เมื่อหน่วยงานของรัฐได้รับความเห็นชอบวงเงินงบประมาณที่จะใช้ในการจัดซื้อจัดจ้างจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือผู้มีอำนาจในการพิจารณางบประมาณแล้ว ให้เจ้าหน้าที่หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในการปฏิบัติงานนั้นจัดทำแผนการจัดซื้อจัดจ้างประจำปีเสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐเพื่อขอความเห็นชอบ” และจัดทำรายงานขอซื้อขอจ้างตามระเบียบฯ ข้อ ๒๒ และเมื่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐให้ความเห็นชอบตามระเบียบฯ ข้อ ๒๔ แล้ว ให้ดำเนินการตามวิธีการซื้อหรือจ้างนั้นต่อไปได้จนถึงขั้นตอนได้ตัวผู้ขายหรือผู้รับจ้าง ประกอบกับข้อ ๒๕ การแต่งตั้งคณะกรรมการซื้อหรือจ้าง ข้อ ๒๖ องค์ประกอบของคณะกรรมการซื้อหรือจ้าง ข้อ ๒๗ องค์ประชุมของคณะกรรมการซื้อหรือจ้าง และข้อ ๑๗๕ การตรวจรับพัสดุในงานซื้อหรืองานจ้าง โดยการจัดทำราคากลางตามระเบียบฯ ข้อ ๒๒ (๓) ราคากลางของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง นั้น กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๓๓.๒/ว ๒๐๖ ลงวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๒ เรื่อง คู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการคำนวณราคากลางเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ ข้อ ๓.๖ การเปิดเผยราคากลางและการคำนวณราคากลางการจัดซื้อจัดจ้างที่มีใช้งานก่อสร้าง ข้อ ๕.๔ กรณีใช้ราคาที่ได้มาจากการสืบราคาจากท้องตลาด กำหนดว่า “ให้ระบุชื่อบริษัท ห้างหุ้นส่วน หรือเว็บไซต์ที่สืบราคา โดยไม่ต้องระบุราคาของแต่ละรายที่ไปสืบมา ทั้งนี้ การสืบราคาจากท้องตลาด

ต้องสืบราคาให้เหมาะสมกับขอบเขตของงานหรือคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง โดยสืบราคาไม่น้อยกว่า ๓ ราย เว้นแต่บางกรณีมีน้อยกว่า ๓ ราย ให้สืบเท่าที่มีและเมื่อสืบราคาแล้วไม่ว่าจะ ๓ รายขึ้นไปหรือกรณีน้อยกว่า ๓ ราย จะนำราคาใดเป็นราคาอ้างอิงให้พิจารณาดำเนินการ ดังนี้ ๕.๔.๑ กรณีการจัดหาที่มีการประกาศเชิญชวน ให้ใช้ราคาเฉลี่ยเป็นราคาอ้างอิงก่อน เว้นแต่หน่วยงานของรัฐพิจารณาแล้วเห็นว่าราคาต่ำสุดสามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้ ก็ให้ใช้ราคาต่ำสุดเป็นราคาอ้างอิง ๕.๔.๒ กรณีการจัดหาที่ไม่มีการประกาศเชิญชวน ให้ใช้ราคาต่ำสุดเป็นราคาอ้างอิง” ดังนั้น หากเทศบาลตำบลบ้านสวนจัดทำราคากลางโดยใช้วิธีการสืบราคาจากท้องตลาด ตามนัยมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ แล้ว เทศบาลฯ สามารถใช้ราคากลางจากการสืบราคาจากเว็บไซต์ตามนัยหนังสือกรมบัญชีกลาง ข้อ ๕.๔ ได้

๒. จากหลักการข้างต้น กรณีการจัดซื้อจากผู้ให้บริการออนไลน์ตามข้อหาหรือเนื่องจากกระบวนการจัดซื้อจากผู้ให้บริการออนไลน์ เช่น Lazada, Shopee เป็นต้น ยังมีขั้นตอนที่ไม่เป็นไปตามระเบียบฯ ดังนั้น เทศบาลฯ จึงยังไม่อาจจัดซื้อพัสดุจากผู้ให้บริการออนไลน์ได้ แต่หากเทศบาลฯ มีความจำเป็นที่จะต้องจัดซื้อพัสดุจากผู้ให้บริการออนไลน์ และไม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบฯ ในขั้นตอนใด เทศบาลฯ อาจขออนุมัติยกเว้นการปฏิบัติตามระเบียบฯ ต่อคณะกรรมการวินิจฉัยเป็นรายกรณีต่อไปได้ ทั้งนี้ เทศบาลฯ จะต้องระบุเหตุผลความจำเป็น เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการวินิจฉัยด้วย

สำหรับกรณีที่เทศบาลฯ ประสงค์จะนำรายละเอียดของสินค้าจากผู้ให้บริการออนไลน์มาใช้ในการจัดทำร่างขอบเขตของงานและกำหนดราคากลางนั้น ย่อมเป็นดุลพินิจของเทศบาลฯ ที่จะกำหนดได้ตามความต้องการใช้งานภายใต้หลักกฎหมาย ประกอบแนวทางของหนังสือกรมบัญชีกลางด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๓๓.๒/ว ๒๐๖ ลงวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๒ ทั้งนี้ จะต้องดำเนินการโดยเปิดเผย โปร่งใส และเปิดโอกาสให้มีการแข่งขันกันอย่างเป็นธรรมด้วย

อ้างอิง

พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา 4

หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0433.2/ว 206 ลว. 1 พ.ค. 2562 เรื่อง คู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและการคำนวณราคากลางเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ

หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว259 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2561 เรื่อง ช้อมความเข้าใจนิยามความหมาย “งานก่อสร้าง” ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐

ประกาศคณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง ฉบับที่ ๕ ลงวันที่ 6 กรกฎาคม 2565 และ ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 – 4

หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.2/12482 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2566 เรื่อง ช้อมหรือการจ้างเหมาบริการรักษาความปลอดภัย

อ้างอิง

กฎกระทรวง กำหนดอัตราค่าจ้างผู้ให้บริการงานจ้างออกแบบ หรือควบคุมงานก่อสร้าง พ.ศ. 2562

มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2556 แจ้งตาม หนังสือ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0506/ว128 ลงวันที่ 8 สิงหาคม 2556 เรื่อง หลักเกณฑ์ราคากลางการจ้างที่ปรึกษา

หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0405.4/ว 357 ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2562 เรื่อง คำอธิบายประเภทงานก่อสร้างและวิธีการคำนวณเทียบสัดส่วนจากขนาดโครงการใกล้เคียงกันตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าจ้างผู้ให้บริการงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง พ.ศ. 2562

มติ ครม. วันที่ 13 สิงหาคม 2556 แจ้งตาม หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0506/ว134 ลงวันที่ 15 สิงหาคม 2556 เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์ราคากลางการพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์